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הַדָּבָ֛ר1
A–palavra
H1697

אֲשֶׁר־
que–

הָיָה֥
foi
H1961

ל־ אֶֽ
a–
H0413

יִרְמְיָה֖וּ
Yirmeyahu
H3414

מֵאֵת֣
de–com
H0854

יְהוָה֑
YHWH
H3068

ר וּנְבוּכַדְרֶאצַּ֣
e–Nevukhadretsar
H5019

לֶךְ־ מֶֽ
rei–de–
H4428

׀בָּבֶל֣ 
Bavel
H0894

וְכָל־
e–todo–
H3605

חֵיל֡וֹ
exército–dele
H2428

וְכָל־
e–todos–
H3605

מַמְלְכ֣וֹת
reinos–de
H4467

֩ אֶרֶץ
terra–de
H0776

לֶת מֶמְשֶׁ֨
domínio–de
H4475

יָד֜וֹ
mão–dele
H3027

וְכָל־
e–todos–
H3605

ים הָעַמִּ֗
os–povos

ים נִלְחָמִ֧
lutando

עַל־
contra–

֛�ם יְרוּשָׁלִַ
Yerushalayim
H3389

וְעַל־
e–contra–

כָּל־
todas–
H3605

יהָ עָרֶ֖
cidades–dela

ר׃ לֵאמֹֽ
dizendo
H0559

A palavra que do Senhor veiu a Jeremias, quando Nabucodonozor, rei de Babylonia, e todo o seu exercito, e todos 
os reinos da terra, que estavam sob o dominio da sua mão, e todos os povos, pelejavam contra Jerusalem, e 
contra todas as suas cidades, dizendo:

ה־2 כֹּֽ
Assim–
H3541

אָמַ֤ר
disse
H0559

יְהוָה֙
YHWH
H3068

אֱלֹהֵי֣
Deus–de
H0430

ל יִשְׂרָאֵ֔
Yisrael
H3478

הָלֹךְ֙
vai
H1980

וְאָמַ֣רְתָּ֔
e–dirás
H0559

אֶל־
a–
H0413

צִדְקִיָּ֖הוּ
Tsidqiyahu
H6667

מֶלֶ֣ךְ
rei–de
H4428

יְהוּדָ֑ה
Yehudah
H3063

וְאָמַרְתָּ֣
e–dirás
H0559

יו אֵלָ֗
a–ele
H0413

כֹּ֚ה
assim
H3541

אָמַר֣
disse
H0559

יְהוָ֔ה
YHWH
H3068

י הִנְנִ֨
eis–me
H2009

ן נֹתֵ֜
dando
H5414

אֶת־
(a)–
H0853

הָעִ֤יר
a–cidade

הַזֹּאת֙
a–esta
H2063

בְּיַד֣
na–mão–de
H3027

לֶךְ־ מֶֽ
rei–de–
H4428

ל בָּבֶ֔
Bavel
H0894

וּשְׂרָפָ֖הּ
e–queimará–a
H8313

שׁ׃ בָּאֵֽ
com–fogo
H0784

Assim diz o Senhor, Deus de Israel: Vae, e falla a Zedekias, rei de Judah, e dize-lhe: Assim diz o Senhor: Eis que eu 
dou esta cidade na mão do rei de Babylonia, e queimal-a-ha a fogo.

ה3 וְאַתָּ֗
E–tu

ֹ֚א ל
não
H3808

תִמָּלֵט֙
escaparás
H4422

מִיָּד֔וֹ
da–mão–dele
H3027

כִּ֚י
porque

שׂ תָּפֹ֣
sendo–pego
H8610

שׂ תִּתָּפֵ֔
serás–pego
H8610

וּבְיָד֖וֹ
e–na–mão–dele
H3027

תִּנָּתֵ֑ן
serás–dado
H5414

עֵינֶיךָ וְֽ֠
e–olhos–teus

אֶת־
(a)–
H0853

י עֵינֵ֨
olhos–de

לֶךְ־ מֶֽ
rei–de–
H4428

ל בָּבֶ֜
Bavel
H0894

ינָה תִּרְאֶ֗
verão
H7200

יהוּ וּפִ֛
e–boca–dele
H6310

אֶת־
com–
H0854

יךָ פִּ֥
boca–tua
H6310

ר יְדַבֵּ֖
falará
H1696

וּבָבֶ֥ל
e–Bavel
H0894

תָּבֽוֹא׃
irás
H0935

E tu não escaparás á sua mão; antes decerto serás preso, e serás entregue na sua mão: e teus olhos verão os 
olhos do rei de Babylonia, e elle te fallará bocca a bocca, e entrarás em Babylonia

אַך4ְ֚
Mas
H0389

שְׁמַע֣
ouve
H8085

דְּבַר־
palavra–de–
H1697

יְהוָ֔ה
YHWH
H3068

צִדְקִיָּ֖הוּ
Tsidqiyahu
H6667

מֶלֶ֣ךְ
rei–de
H4428

יְהוּדָ֑ה
Yehudah
H3063

ה־ כֹּֽ
assim–
H3541

אָמַ֤ר
disse
H0559

יְהוָה֙
YHWH
H3068

יךָ עָלֶ֔
sobre–ti

א ֹ֥ ל
não
H3808

תָמ֖וּת
morrerás
H4191

רֶב׃ בֶּחָֽ
pela–espada
H2719
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Todavia ouve a palavra do Senhor, ó Zedekias, rei de Judah: assim diz o Senhor de ti: Não morrerás á espada.

בְּשָׁל֣וֹם5
Em–paz
H7965

תָּמ֗וּת
morrerás
H4191

וּֽכְמִשְׂרְפ֣וֹת
e–como–queimas–de
H4955

בוֹתֶיךָ אֲ֠
pais–teus
H0001

ים הַמְּלָכִ֨
os–reis
H4428

ים אשֹׁנִ֜ הָרִֽ
os–primeiros
H7223

אֲשֶׁר־
que–

הָי֣וּ
foram
H1961

יךָ לְפָנֶ֗
antes–de–ti
H6440

כֵּ֚ן
assim

יִשְׂרְפוּ־
queimarão–
H8313

ךְ לָ֔
para–ti

וְה֥וֹי
e–ai
H1945

אָד֖וֹן
senhor
H0113

יִסְפְּדוּ־
lamentarão–
H5594

לָךְ֑
por–ti

י־ כִּֽ
porque–

דָבָ֥ר
palavra
H1697

י־ אֲנִֽ
eu–
H0589

רְתִּי דִבַּ֖
falei
H1696

נְאֻם־
declaração–de–
H5002

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

ס
§

Em paz morrerás, e conforme as queimas de teus paes, os reis precedentes, que foram antes de ti, assim te 
queimarão a ti, e prantear-te-hão, dizendo: Ah Senhor! porque eu disse a palavra, diz o Senhor.

וַיְדַבֵּר6֙
E–falou
H1696

יִרְמְיָה֣וּ
Yirmeyahu
H3414

יא הַנָּבִ֔
o–profeta
H5030

אֶל־
a–
H0413

צִדְקִיָּ֖הוּ
Tsidqiyahu
H6667

מֶלֶ֣ךְ
rei–de
H4428

יְהוּדָ֑ה
Yehudah
H3063

אֵ֛ת
(a)
H0853

כָּל־
todas–
H3605

ים הַדְּבָרִ֥
as–palavras
H1697

לֶּה הָאֵ֖
as–estas
H0428

�ם׃ ֽ בִּירוּשָׁלִָ
em–Yerushalayim
H3389

E fallou Jeremias, o propheta, a Zedekias, rei de Judah, todas estas palavras, em Jerusalem,

וְחֵי֣ל7
E–exército–de
H2428

לֶךְ־ מֶֽ
rei–de–
H4428

ל בָּבֶ֗
Bavel
H0894

נִלְחָמִים֙
lutando

עַל־
contra–

ם יְר֣וּשָׁלִַ֔
Yerushalayim
H3389

וְעַל֛
e–contra

כָּל־
todas–
H3605

י עָרֵ֥
cidades–de

ה יְהוּדָ֖
Yehudah
H3063

הַנּֽוֹתָר֑וֹת
as–restantes
H3498

אֶל־
contra–
H0413

לָכִישׁ֙
Lakhish
H3923

וְאֶל־
e–contra–
H0413

ה עֲזֵקָ֔
Azeqah
H5825

י כִּ֣
porque

נָּה הֵ֗
estas
H2007

נִשְׁאֲר֛וּ
restaram
H7604

י בְּעָרֵ֥
entre–cidades–de

ה יְהוּדָ֖
Yehudah
H3063

י עָרֵ֥
cidades–de

ר׃ מִבְצָֽ
fortaleza
H4013

פ
¶

Quando o exercito do rei de Babylonia pelejava contra Jerusalem, e contra todas as cidades de Judah, que 
ficaram de resto: contra Lachis e contra Azeca; porque estas fortes cidades ficaram de resto, d'entre as cidades 
de Judah.

הַדָּבָ֛ר8
A–palavra
H1697

אֲשֶׁר־
que–

הָיָה֥
foi
H1961

ל־ אֶֽ
a–
H0413

יִרְמְיָה֖וּ
Yirmeyahu
H3414

מֵאֵת֣
de–com
H0854

יְהוָה֑
YHWH
H3068

י אַחֲרֵ֡
depois–de

֩ כְּרֹת
fazer
H3772

לֶךְ הַמֶּ֨
o–rei
H4428

הוּ צִדְקִיָּ֜
Tsidqiyahu
H6667

ית בְּרִ֗
aliança
H1285

אֶת־
com–
H0854

כָּל־
todo–
H3605

הָעָם֙
o–povo

ר אֲשֶׁ֣
que

ם בִּירֽוּשָׁלִַ֔
em–Yerushalayim
H3389

א ֹ֥ לִקְר
para–proclamar
H7121

לָהֶ֖ם
a–eles
H1992

דְּרֽוֹר׃
liberdade
H1865

A palavra que do Senhor veiu a Jeremias, depois que o rei Zedekias fez concerto com todo o povo que havia em 
Jerusalem, para lhes apregoar a liberdade;
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שַׁלַּח9 לְ֠
Para–soltar
H7971

אִ֣ישׁ
homem
H0376

אֶת־
(a)–
H0853

עַבְדּ֞וֹ
servo–dele
H5650

ישׁ וְאִ֧
e–homem
H0376

אֶת־
(a)–
H0853

שִׁפְחָת֛וֹ
serva–dele
H8198

י הָעִבְרִ֥
o–hebreu
H5680

וְהָעִבְרִיָּ֖ה
e–a–hebreia
H5680

ים חָפְשִׁ֑
livres
H2670

י לְבִלְתִּ֧
para–não
H1115

עֲבָד־
servir–
H5647

ם בָּ֛
neles

י בִּיהוּדִ֥
em–judeu
H3064

יהוּ אָחִ֖
irmão–dele
H0251

ישׁ׃ אִֽ
homem
H0376

Que cada um despedisse forro o seu servo, e cada um a sua serva, hebreo ou hebrea; de maneira que ninguem 
se fizesse servir d'elles, sendo judeos, seus irmãos.

10֩ וַיִּשְׁמְעוּ
E–ouviram
H8085

כָל־
todos–
H3605

ים הַשָּׂרִ֨
os–príncipes
H8269

וְכָל־
e–todo–
H3605

ם הָעָ֜
o–povo

אֲשֶׁר־
que–

אוּ בָּ֣
entraram
H0935

ית בַבְּרִ֗
na–aliança
H1285

שַׁלַּח לְ֠
para–soltar
H7971

אִ֣ישׁ
homem
H0376

אֶת־
(a)–
H0853

עַבְדּ֞וֹ
servo–dele
H5650

ישׁ וְאִ֤
e–homem
H0376

אֶת־
(a)–
H0853

שִׁפְחָתוֹ֙
serva–dele
H8198

ים חָפְשִׁ֔
livres
H2670

י לְבִלְתִּ֥
para–não
H1115

עֲבָד־
servir–
H5647

ם בָּ֖
neles

ע֑וֹד
mais
H5750

יִּשְׁמְע֖וּ וַֽ
e–ouviram
H8085

חוּ׃ וַיְשַׁלֵּֽ
e–soltaram
H7971

E ouviram todos os principes, e todo o povo que entrou no concerto, que cada um despedisse forro o seu servo, 
e cada um a sua serva, de maneira que não se fizessem mais servir d'elles: ouviram pois, e os soltaram.

11֙ וַיָּשׁוּ֙בוּ
E–voltaram
H7725

אַחֲרֵי־
depois–de–

ן כֵ֔
isso

בוּ וַיָּשִׁ֗
e–fizeram–voltar
H7725

אֶת־
(a)–
H0853

עֲבָדִים֙ הָֽ
os–servos
H5650

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

הַשְּׁפָח֔וֹת
as–servas
H8198

ר אֲשֶׁ֥
que

שִׁלְּח֖וּ
soltaram
H7971

ים חָפְשִׁ֑
livres
H2670

]ויכבישום[
[e–subjugaram–os]
H3533

יִּכְבְּשׁ֔וּם( )וַֽ
e–subjugaram–os
H3533

ים לַעֲבָדִ֖
para–servos
H5650

וְלִשְׁפָחֽוֹת׃
e–para–servas
H8198

ס
§

Porém depois se arrependeram, e fizeram voltar os servos e as servas que largaram livres, e os sujeitaram por 
servos e por servas.

י12 וַיְהִ֤
E–foi
H1961

דְבַר־
palavra–de–
H1697

יְהוָה֙
YHWH
H3068

ל־ אֶֽ
a–
H0413

הוּ יִרְמְיָ֔
Yirmeyahu
H3414

מֵאֵ֥ת
de–com
H0854

יְהוָה֖
YHWH
H3068

ר׃ לֵאמֹֽ
dizendo
H0559

Veiu pois a palavra do Senhor a Jeremias, da parte do Senhor, dizendo:

ה־13 כֹּֽ
Assim–
H3541

אָמַ֥ר
disse
H0559

יְהוָה֖
YHWH
H3068

אֱלֹהֵי֣
Deus–de
H0430

יִשְׂרָאֵל֑
Yisrael
H3478

י אָנֹכִ֗
eu
H0595

י תִּֽ כָּרַ֤
fiz
H3772

בְרִית֙
aliança
H1285

אֶת־
com–
H0854

ם אֲב֣וֹתֵיכֶ֔
pais–vossos
H0001

בְּי֨וֹם
no–dia–de
H3117

י הוֹצִאִ֤
tirar–meu
H3318

אוֹתָם֙
eles
H0853

מֵאֶרֶ֣ץ
de–terra–de
H0776

יִם מִצְרַ֔
Mitsrayim
H4714

ית מִבֵּ֥
de–casa–de

ים עֲבָדִ֖
servos
H5650

ר׃ לֵאמֹֽ
dizendo
H0559

Assim diz o Senhor, Deus de Israel: Eu fiz concerto com vossos paes, no dia em que os tirei da terra do Egypto, da 
casa de servos, dizendo:
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ץ14 מִקֵּ֣
Ao–fim–de
H7093

בַע שֶׁ֣
sete
H7651

ים שָׁנִ֡
anos
H8141

שַׁלְּח֡וּ תְּֽ
soltareis
H7971

אִישׁ֩
homem
H0376

אֶת־
(a)–
H0853

יו אָחִ֨
irmão–dele
H0251

י הָעִבְרִ֜
o–hebreu
H5680

ׁר־ אֲשֶֽ
que–

יִמָּכֵר֣
for–vendido
H4376

לְךָ֗
a–ti

דְךָ֙ וַעֲבָֽ
e–servir–te–á
H5647

שׁ שֵׁ֣
seis
H8337

ים שָׁנִ֔
anos
H8141

וְשִׁלַּחְתּ֥וֹ
e–soltarás–o
H7971

י חָפְשִׁ֖
livre
H2670

ךְ עִמָּ֑ מֵֽ
de–com–ti

א־ ֹֽ וְל
e–não–
H3808

שָׁמְע֤וּ
ouviram
H8085

אֲבֽוֹתֵיכֶם֙
pais–vossos
H0001

י אֵלַ֔
a–mim
H0413

א ֹ֥ וְל
e–não
H3808

הִטּ֖וּ
inclinaram
H5186

אֶת־
(a)–
H0853

אָזְנָֽם׃
orelha–deles
H0241

Ao fim de sete annos largareis cada um a seu irmão hebreo, que te fôr vendido a ti, e te houver servido a ti seis 
annos, e despedil-o-has forro de ti; porém vossos paes me não ouviram, nem inclinaram os seus ouvidos.

בו15ּ וַתָּשֻׁ֨
E–voltastes
H7725

ם אַתֶּ֜
vós

הַיּ֗וֹם
o–dia
H3117

וַתַּעֲשׂ֤וּ
e–fizestes

אֶת־
(a)–
H0853

הַיָּשָׁר֙
o–reto
H3477

י בְּעֵינַ֔
aos–olhos–meus

א ֹ֥ לִקְר
para–proclamar
H7121

דְר֖וֹר
liberdade
H1865

אִ֣ישׁ
homem
H0376

לְרֵעֵה֑וּ
para–próximo–dele
H7453

וַתִּכְרְת֤וּ
e–fizestes
H3772

בְרִית֙
aliança
H1285

י לְפָנַ֔
diante–de–mim
H6440

יִת בַּבַּ֕
na–casa

אֲשֶׁר־
que–

א נִקְרָ֥
foi–chamado
H7121

י שְׁמִ֖
nome–meu
H8034

יו׃ עָלָֽ
sobre–ela

E vos havieis hoje convertido, e tinheis feito o que é recto aos meus olhos, apregoando liberdade cada um ao seu 
proximo; e tinheis feito diante de mim um concerto, na casa que se chama pelo meu nome:

16֙ וַתָּשֻׁב֙וּ
E–voltastes
H7725

וַתְּחַלְּל֣וּ
e–profanastes

אֶת־
(a)–
H0853

י שְׁמִ֔
nome–meu
H8034

בוּ וַתָּשִׁ֗
e–fizestes–voltar
H7725

ישׁ אִ֤
homem
H0376

אֶת־
(a)–
H0853

עַבְדּוֹ֙
servo–dele
H5650

וְאִ֣ישׁ
e–homem
H0376

אֶת־
(a)–
H0853

שִׁפְחָת֔וֹ
serva–dele
H8198

אֲשֶׁר־
que–

ם שִׁלַּחְתֶּ֥
soltastes
H7971

ים חָפְשִׁ֖
livres
H2670

ם לְנַפְשָׁ֑
para–alma–deles
H5315

וַתִּכְבְּשׁ֣וּ
e–subjugastes
H3533

ם אֹתָ֔
eles
H0853

הְי֣וֹת לִֽ
para–serem
H1961

ם לָכֶ֔
para–vós

ים לַעֲבָדִ֖
para–servos
H5650

וְלִשְׁפָחֽוֹת׃
e–para–servas
H8198

ס
§

Porém vos tornastes, e profanastes o meu nome, e fizestes voltar cada um ao seu servo, e cada um á sua serva, 
os quaes já tinheis despedido forros conforme a sua vontade; e os sujeitastes, para que se vos fizessem servos e 
servas.

17֮ לָכֵן
Portanto

כֹּה־
assim–
H3541

אָמַר֣
disse
H0559

יְהוָה֒
YHWH
H3068

אַתֶּם֙
vós

א־ ֹֽ ל
não–
H3808

ם שְׁמַעְתֶּ֣
ouvistes
H8085

י אֵלַ֔
a–mim
H0413

א ֹ֣ לִקְר
para–proclamar
H7121

דְר֔וֹר
liberdade
H1865

ישׁ אִ֥
homem
H0376

יו לְאָחִ֖
para–irmão–dele
H0251

וְאִ֣ישׁ
e–homem
H0376

לְרֵעֵה֑וּ
para–próximo–dele
H7453

הִנְנִי֣
eis–me
H2009

֩ קֹרֵא
proclamando
H7121

ם לָכֶ֨
para–vós

דְּר֜וֹר
liberdade
H1865

נְאֻם־
declaração–de–
H5002

יְהוָ֗ה
YHWH
H3068

אֶל־
para–
H0413

הַחֶרֶ֙ב֙
a–espada
H2719

אֶל־
para–
H0413

בֶר הַדֶּ֣
a–peste
H1698

וְאֶל־
e–para–
H0413

ב הָרָעָ֔
a–fome
H7458

י וְנָתַתִּ֤
e–darei
H5414

אֶתְכֶם֙
vós
H0853

]לזועה[
[para–horror]
H2113

ה( )לְזַעֲוָ֔
para–horror
H2189

ל לְכֹ֖
para–todos
H3605

מַמְלְכ֥וֹת
reinos–de
H4467

רֶץ׃ הָאָֽ
a–terra
H0776
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Portanto assim diz o Senhor: Vós me não ouvistes a mim, para apregoardes a liberdade, cada um ao seu irmão, e 
cada um ao seu proximo; pois eis que eu vos apregôo a liberdade, diz o Senhor, para a espada, para a pestilencia, 
e para a fome; e dar-vos-hei por espanto a todos os reinos da terra.

י18 וְנָתַתִּ֣
E–darei
H5414

אֶת־
(a)–
H0853

ים הָאֲנָשִׁ֗
os–homens
H0376

בְרִים֙ הָעֹֽ
os–que–transgrediram

אֶת־
(a)–
H0853

י בְּרִתִ֔
aliança–minha
H1285

ר אֲשֶׁ֤
que

א־ ֹֽ ל
não–
H3808

֙ הֵקִי֙מוּ
cumpriram

אֶת־
(a)–
H0853

דִּבְרֵ֣י
palavras–de
H1697

ית הַבְּרִ֔
a–aliança
H1285

ר אֲשֶׁ֥
que

כָּרְת֖וּ
fizeram
H3772

לְפָנָי֑
diante–de–mim
H6440

֙ הָעֵגֶ֙ל
o–novilho
H5695

ר אֲשֶׁ֣
que

כָּרְת֣וּ
cortaram
H3772

יִם לִשְׁנַ֔
em–dois
H8147

וַיַּעַבְר֖וּ
e–passaram

ין בֵּ֥
entre
H0996

יו׃ בְּתָרָֽ
partes–dele
H1335

E entregarei os homens que, traspassaram o meu concerto, que não confirmaram as palavras do concerto, que 
fizeram diante de mim, com o bezerro, que fenderam em duas partes, e passaram pelo meio das suas porções;

י19 שָׂרֵ֨
Príncipes–de
H8269

ה יְהוּדָ֜
Yehudah
H3063

וְשָׂרֵ֣י
e–príncipes–de
H8269

ם יְרוּשָׁלִַ֗
Yerushalayim
H3389

רִסִים֙ הַסָּֽ
os–eunucos
H5631

ים הֲנִ֔ וְהַכֹּ֣
e–os–sacerdotes
H3548

ל וְכֹ֖
e–todo
H3605

עַם֣
povo–de

הָאָרֶ֑ץ
a–terra
H0776

ים בְרִ֔ הָעֹ֣
os–que–passaram

ין בֵּ֖
entre
H0996

י בִּתְרֵ֥
partes–de
H1335

גֶל׃ הָעֵֽ
o–novilho
H5695

A saber, os principes de Judah, e os principes de Jerusalem, os eunuchos, e os sacerdotes, e todo o povo da terra 
que passou por meio das porções do bezerro;

י20 וְנָתַתִּ֤
E–darei
H5414

אוֹתָם֙
eles
H0853

בְּיַד֣
na–mão–de
H3027

ם יְבֵיהֶ֔ אֹֽ
inimigos–deles
H0341

וּבְיַד֖
e–na–mão–de
H3027

י מְבַקְשֵׁ֣
os–que–buscam
H1245

ם נַפְשָׁ֑
alma–deles
H5315

וְהָיְתָ֤ה
e–será
H1961

נִבְלָתָם֙
cadáver–deles
H5038

ל אֲכָ֔ לְמַֽ
para–comida
H3978

לְע֥וֹף
para–ave–de
H5775

יִם הַשָּׁמַ֖
os–céus
H8064

וּלְבֶהֱמַ֥ת
e–para–animal–de
H0929

רֶץ׃ הָאָֽ
a–terra
H0776

Entregal-os-hei, digo, na mão de seus inimigos, e na mão dos que procuram a sua morte, e os cadaveres d'elles 
serão para mantimento ás aves dos céus e aos animaes da terra.

וְאֶת־21
E–(a)–
H0853

הוּ צִדְקִיָּ֨
Tsidqiyahu
H6667

לֶךְ־ מֶֽ
rei–de–
H4428

ה יְהוּדָ֜
Yehudah
H3063

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

יו שָׂרָ֗
príncipes–dele
H8269

֙ אֶתֵּן
darei
H5414

בְּיַד֣
na–mão–de
H3027

ם יְבֵיהֶ֔ אֹֽ
inimigos–deles
H0341

וּבְיַד֖
e–na–mão–de
H3027

י מְבַקְשֵׁ֣
os–que–buscam
H1245

ם נַפְשָׁ֑
alma–deles
H5315

וּבְיַד
e–na–mão–de
H3027

חֵי֚ל
exército–de
H2428

מֶלֶ֣ךְ
rei–de
H4428

ל בָּבֶ֔
Bavel
H0894

ים הָעֹלִ֖
os–que–subiram
H5927

ם׃ מֵעֲלֵיכֶֽ
de–sobre–vós

E até o rei Zedekias, rei de Judah, e seus principes entregarei na mão de seus inimigos e na mão dos que 
procuram a sua morte, a saber, na mão do exercito do rei de Babylonia, que já se retirou de vós.
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י22 הִנְנִ֨
Eis–me
H2009

מְצַוֶּ֜ה
ordenando
H6680

נְאֻם־
declaração–de–
H5002

יְהוָ֗ה
YHWH
H3068

ים בֹתִ֜ וַהֲשִׁ֨
e–farei–voltar–eles
H7725

אֶל־
a–
H0413

הָעִ֤יר
a–cidade

הַזֹּאת֙
a–esta
H2063

וְנִלְחֲמ֣וּ
e–lutarão

יהָ עָלֶ֔
contra–ela

וּלְכָד֖וּהָ
e–tomarão–a
H3920

וּשְׂרָפֻהָ֣
e–queimarão–a
H8313

בָאֵשׁ֑
com–fogo
H0784

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

י עָרֵ֧
cidades–de

יְהוּדָ֛ה
Yehudah
H3063

ן אֶתֵּ֥
farei
H5414

שְׁמָמָ֖ה
desolação

ין מֵאֵ֥
sem
H0369

ׁב׃ יֹשֵֽ
habitante
H3427

פ
¶

Eis que eu darei ordem, diz o Senhor, e os farei tornar a esta cidade, e pelejarão contra ella, e a tomarão, e a 
queimarão a fogo; e as cidades de Judah porei em assolação, que ninguem habite n'ellas.
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